
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.10             DEL 05/01/2016

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERAZIONE N. 1279 DEL 17/11/2015  PER GLI 
ACQUISTI DI COMPETENZA DELL’ASL 2 DI OLBIA

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  05/01/2016 Al 20/01/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



 

IL  DIRETTORE DEL  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 

PATRIMONIALE

PRESO ATTO      

dell’istruttoria condotta dalla Dott.ssa Francesca Deledda, da cui risulta quanto segue:

- con deliberazione n. 1279 del 17/11/2015, approvata con Determinazione Regionale n. 

1308/2015, si sono aggiudicati 22 lotti della procedura per l’affidamento triennale della 

fornitura, a mezzo accordi quadro, in più lotti, di ausili per stomia (COD. ISO 09.18) per i 

presidi  territoriali  in  Unione  d’Acquisto  con  le  altre  Aziende  Sanitarie  della  Regione 

Sardegna, per un valore triennale complessivo stimato pari ad € 6.599.653,08 netto Iva 

(per un corrispondente valore annuale, netto Iva, di € 2.199.884,36), comprensivo dei 

costi degli ausili per stomie e delle consegne al domicilio dei pazienti;

- nello stesso provvedimento, si è dato atto che il valore triennale di aggiudicazione dei 22 

lotti è stato calcolato valorizzando ciascuno degli accordi da stipulare con le imprese che 

hanno presentato offerta valida come previsto già in atti di gara per la valorizzazione dei 

contratti di quest’Azienda (art. 9 del CSA), fermo che detti valori potranno essere discre-

zionalmente modificati dalle singole Aziende mandanti, in base alle peculiari esigenze 

dei propri assistiti;

- al fine di determinare la stima dei fabbisogni aziendali effettivi e quindi predisporre appo-

sito atto dirigenziale con relativo impegno di spesa, si è successivamente provveduto a 

richiedere alla Farmacia Territoriale i fabbisogni lotto per lotto e per impresa, in base ai 

pazienti in trattamento e agli ausili attualmente da loro effettivamente utilizzati (marca e 

modello), dovendosi garantire ad ogni paziente continuità di trattamento;

- la Farmacia Territoriale ha calcolato quindi i fabbisogni in base a: paziente, ausilio per 

marca e modello, valori di aggiudicazione e ha trasmesso un tabulato che è stato suc-

cessivamente oggetto di rielaborazione; nella rielaborazione i valori calcolati sui pazienti 

effettivamente  in  trattamento  sono  stati  incrementati  nella  misura  del  20%,  essendo 

ignoto il trend di variazione possibile (è il primo appalto di fornitura per il territorio); inol-

tre, i valori sono stati arrotondati al migliaio di euro superiore (centinaio di euro superiore 

negli ultimi 4 lotti); infine, nel calcolare gli importi ivati, considerato che si dovrebbe ap-

plicare iva differenziata all’ausilio e alla consegna (rispettivamente 4% e 22%) si sono 



apportati ulteriori arrotondamenti, e tutto questo è reputato indispensabile per due ragio-

ni: la prima è connessa al fatto che si tratta dei primi contratti  di questo tipo per cui, 

come detto, non vi sono dati storici sul trend di variazioni del numero dei pazienti in trat-

tamento; la seconda è che negli atti di gara vi sono clausole varie atte a rendere flessibi-

le l’utilizzo degli accordi quadro onde consentire di far fronte alle effettive necessità ope-

rative (ad esempio è previsto che i punti ordinanti possano variare la frequenza delle 

consegne secondo effettive necessità del paziente, cosicchè l’incidenza sul totale del 

valore delle consegne potrebbe subire variazioni rispetto allo stimato); infine, poiché per 

legge al paziente è necessario assicurare l’ausilio a lui più consono, i contratti, dimen-

sionati su quantitativi minimi, saranno stipulati con tutti gli aggiudicatari anche per quei 

lotti per i quali attualmente non siano previste forniture in base ai pazienti in carico a 

quest’Asl, perché qualora un  paziente ne abbia necessità il bene possa immediatamen-

te essere ordinato; per questi casi, in corso di contratto, sono previste le maggiori proba-

bilità di variazione in aumento dei contratti. In tabella questi dimensionamenti risultano 

in calce ad ogni impresa senza distinzione per i singoli lotti per i quali hanno presentato 

offerta;

- conclusivamente dal prospetto allegato 1 risultano, suddivisi per fornitore e per lotto, i di-

mensionamenti dei contratti; trattasi di valori annuali; il valore complessivo annuale così 

stimato dei contratti è pari ad € 383.900,00 Iva inclusa;

- i contratti di fornitura dovrebbero approssimativamente avere avvio con il nuovo anno 

solare (informalmente l’Assessorato ha reso noto che Federfarma ha chiesto di poter 

esaurire le proprie scorte prima di passare a fornitura da parte Asl, quindi può essere 

che i  primi mesi dell’anno siano ancora coperti  da distribuzione tramite Federfarma); 

pertanto l’impegno nel triennio di durata degli accordi, in base alle stime è il seguente 

(l’atto viene caricato a sistema senza evidenziare i dati contabili in quanto, al momento, 

non è stata inserita la macro relativa alla spesa per i Distretti):

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO E 
DESCRIZIONE 

CONTO

IMPORTO 
(IVA INCL.) 

2016
2017
2018

UA2_DISTROLB 1 A502020401
“acquisti di  
prestazioni  
assistenza 
integrativa”

€ 383.900,00 
€ 383.900,00 
€ 383.900,00 



- VISTI:

- le  deliberazioni  n.  1056/2015  “Ricognizione  competenze  Strutture  Aziendali” 

3013/2013 “Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali” con la quale sono stati stabiliti gli 

atti delegati ed adottabili dai Dirigenti delle diverse strutture dell’ente;

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 28 luglio 2006, n. 10;

       vista e condivisa  la proposta

DETERMINA

- di impegnare per le forniture di ausili per stomia con consegna a domicilio gli importi 

di seguito indicati sulle tre annualità di durata contrattuale, dando atto che, alla luce 

degli attuali fabbisogni con i pazienti in trattamento, i contratti con i singoli fornitori 

saranno  valorizzati,  lotto  per  lotto,  come  da  tabella  allegata  alla  presente 

determinazione:

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO E 
DESCRIZIONE 

CONTO

IMPORTO 
(IVA INCL.) 

2016
2017
2018

UA2_DISTROLB 1 A502020401
“acquisti di  
prestazioni  
assistenza 
integrativa”

€ 383.900,00 
€ 383.900,00 
€ 383.900,00 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario, al 

Direttore  Amministrativo  ed  al  Direttore  Sanitario  per  l’esercizio  del  controllo 

previsto dalle deliberazioni n. 1056/2015 e n. 3013/2013;

- di trasmettere il presente provvedimento a: Farmacia Territoriale, Distretti di Olbia e 

Tempio  Pausania,  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  Area  Programmazione, 

Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza;

Il Direttore del Servizio Provveditorato



e Amministrazione Patrimoniale
                            Avv. Roberto Di Gennaro

Il Responsabile dell'Istruttoria
Francesca Deledda
Cod. servizio 116/2015



IMPRESE LOTTO

 SPESA 

PREVISTA 

AUSILI  

 SPESA PREVISTA 

CONSEGNA  

VALORE 

EFFETTIVO  

(AUSILI + 

CONSEGNE)

 VALORE 

CONTRATTUALE 

ARROTONDATO AL 

MIGLIAIO (ULTIMI 

LOTTI CENTINAIO) 

DI EURO 

SUPERIORE 

 VALORE IVATO 

PER DETERMINA 

CON: IVA 4% SU 

AUSILIO - IVA AL 

22% SU CONSEGNA 

- 

ARROTONDAMENTI 

AL MIGLIAIO DI 

EURO SUPERIORE 

 LOTTI 

ATTUALMENTE 

NON NECESSARI 

 €/LOTTO 

NETTO IVA 

 TOTALE LOTTI 

NON 

ATTUALMENTE 

NECESSARI  

 VALORE IVATO 

PER DETERMINA 

CON: IVA 4% SU 

AUSILIO - IVA AL 

22% SU 

CONSEGNA - 

ARROTONDAME

NTI AL 

CENTINAIO DI 

EURO 

SUPERIORE 

 TOTALE 

CONTRATTO 

CON IVA PER 

FORNITORE 

b.braun 1 8.367,84€         350,61€                  8.718,45€         9.000,00€                 

2,5,6,7,8,10,11,12,13,

14,15,17,18,23,24 500,00€       7.500,00€          

b.braun 3 14.338,94€       209,35€                  14.548,29€       15.000,00€               

b.braun 4 2.306,88€         325,27€                  2.632,15€         3.000,00€                 

b.braun 9 2.880,00€         81,22€                    2.961,22€         3.000,00€                 

b.braun 25-26-27 23,33€              23,33€              100,00€                    

TOTALE B.BRAUN 27.916,99€       966,45€                  28.883,44€       30.100,00€               32.000,00€               7.500,00€          8.000,00€            40.000,00€      

coloplast 1,00 32.639,76€       19,58€                    32.659,34€       33.000,00€               

coloplast 2,00 6.675,70€         58,75€                    6.734,44€         7.000,00€                 

coloplast 3,00 696,82€            2,09€                      698,91€            1.000,00€                 

coloplast 4,00 8.872,92€         53,24€                    8.926,16€         9.000,00€                 

coloplast 6,00 4.618,94€         5,08€                      4.624,02€         5.000,00€                 

coloplast 7,00 9.926,06€         10,92€                    9.936,98€         10.000,00€               

coloplast 8,00 14.692,32€       2,94€                      14.695,26€       15.000,00€               

coloplast 9,00 2.252,88€         6,31€                      2.259,19€         3.000,00€                 

coloplast 12,00 4.805,14€         2,88€                      4.808,02€         5.000,00€                 

coloplast 13,00 13.824,00€       1.429,40€               15.253,40€       16.000,00€               

coloplast 15,00 773,28€            13,15€                    786,43€            1.000,00€                 

coloplast 18,00 327,60€            2,16€                      329,76€            1.000,00€                 



coloplast 23,00 100,80€            75,60€                    176,40€            1.000,00€                 

coloplast 24,00 15,12€              15,12€              100,00€                    

coloplast 25-26-27 153,50€            153,50€            200,00€                    

coloplast 5 4.943,74€         1,19€                      4.944,92€         5.000,00€                 

TOTALE 

COLOPLAST 105.318,58€     1.683,28€               107.001,86€     112.300,00€             119.000,00€             11, 14, 17, 500,00€       1.500,00€          1.600,00€            120.600,00€    

convatec 1 29.313,36€       1.008,38€               30.321,74€       31.000,00€               

convatec 2 3.304,08€         105,40€                  3.409,48€         4.000,00€                 

convatec 3 3.251,52€         28,61€                    3.280,13€         4.000,00€                 

convatec 4 28.304,64€       3.883,40€               32.188,04€       33.000,00€               

convatec 6 15.163,20€       900,69€                  16.063,89€       17.000,00€               

convatec 7 13.478,40€       803,31€                  14.281,71€       15.000,00€               

convatec 8 1.473,12€         48,32€                    1.521,44€         2.000,00€                 

convatec 12 17.380,80€       1.197,54€               18.578,34€       19.000,00€               

convatec 13 -€                  -€                  

convatec 14 1.771,20€         339,72€                  2.110,92€         3.000,00€                 

convatec 15 1.530,00€         143,67€                  1.673,67€         2.000,00€                 

convatec 24 20,74€              20,74€              100,00€                    

convatec 25-26-27 131,04€            131,04€            200,00€                    

convatec 5 2.522,88€         20,44€                    2.543,32€         3.000,00€                 

TOTALE 

CONVATEC 117.644,98€     8.479,47€               126.124,45€     133.300,00€             142.000,00€             9, 10, 11, 17, 18, 23 500,00€       3.000,00€          3.200,00€            145.200,00€    

hollister 1 3.801,60€         133,82€                  3.935,42€         4.000,00€                 

hollister 2 2.293,92€         79,83€                    2.373,75€         3.000,00€                 

hollister 4 10.022,40€       814,82€                  10.837,22€       11.000,00€               



hollister 6 9.737,28€         630,98€                  10.368,26€       11.000,00€               

hollister 7 3.528,00€         210,27€                  3.738,27€         4.000,00€                 

hollister 8 4.717,44€         144,83€                  4.862,27€         5.000,00€                 

hollister 9 5.715,36€         109,73€                  5.825,09€         6.000,00€                 

hollister 12 4.651,20€         320,47€                  4.971,67€         5.000,00€                 

hollister 25-26-27 97,92€              97,92€              100,00€                    

hollister 5 3.153,60€         25,54€                    3.179,14€         4.000,00€                 

TOTALE 

HOLLISTER 47.718,72€       2.470,28€               50.189,00€       53.100,00€               56.000,00€               

3, 10, 11, 13, 14, 15, 

17, 18, 23, 24 500,00€       5.000,00€          5.300,00€            61.300,00€      

TOTALE 

TELEFLEX 

MEDICAL SRL 8 3.119,04€         106,05€                  3.225,09€         4.000,00€                 4.500,00€                 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 

17, 18, 23, 24, 25, 26, 

27 500,00€       10.500,00€        12.300,00€          16.800,00€      

30.400,00€          383.900,00€    


